regula la inspección y vigilancia de la educación superior, se modifica parcialmente la 
Ley 30 de 1992 y se dictan otras disposiciones”. En virtud de dichas disposiciones, el 
Ministerio de Educación Nacional podrá conminar, bajo apremio de multas sucesivas 
hasta de dos mil quinientas dos (2.502) UVT, a los representantes legales, rectores o 
miembros de los órganos de dirección para que se abstengan de realizar actos contrarios 
a la Constitución, la ley, los reglamentos o los estatutos, o de destinar recursos por fuera 
de los fines misionales de la institución de educación superior.